

Proc. Administrativo 1.732/2024

De: Mireli C. - SMA

Para: SEFAZ-CL-COMP - Compras

Data: 19/03/2024 às 15:00:47

Setores (CC):

SEFAZ-CL-COMP

Setores envolvidos:

SEFAZ-CL-COMP, SMA

AQUISIÇÃO DE ADUBO NPK

Número da Requisição*:

549/2024

Resumo do Objeto*:

AQUISIÇÃO DE ADUBO NPK 05.20.20, 50 kg, PARA MANUTENÇÃO DOS JARDINS E CANTEIROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO.

Número da Reserva de Recurso*:

CP 1929

—
Mireli Correa

Aux. Junta Militar

Anexos:

ETP_ADUBO.pdf

LicitaCon_ADUBO.pdf

LicitaCon_Cidadao_NPKpdf.pdf

PREFEITURA_MUNICIPAL_DE_SOLEDADE_ADUBO_NPK_50KG.pdf

REQ_ADUBO.pdf

ROCALACNPJ.pdf

TR_ADUBO.pdf



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
OBJETO DA AQUISIÇÃO: ADUBO NPK**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

01 Sc de Adubo NPK 05.20.20, 50 Kg, para adubação dos canteiros de flores e vasos, em geral. É necessário realizar adubação regular dos jardins e canteiros, visando a correta manutenção e aumentando a vida útil das variedades plantadas. O intuito desta aplicação é recuperar algumas espécies de flores e folhagens já plantadas e promover o fortalecimento das mudas novas, por meio da adubação, garantindo os nutrientes necessários. Esse material será utilizado em todos os canteiros e jardins públicos, que necessitam de manutenção, entre eles, vasos do Prédio Administrativo, Parque de Eventos, Praça Municipal e Avenida Central.

**II – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO
(PLANOANUAL DE CONTRATAÇÕES):**

O município encontra-se com o plano anual de contratações em fase de elaboração.

III – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Aquisição de 01 Sc de Adubo NPK 05.20.20, 50 Kg, através de dispensa de licitação.

IV – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

01 Sc, contendo 50 kg.

V – ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO:

Terceirização da empresa, para fornecimento do item, de acordo com a prévia

pesquisa de preços na base do Licitacão TEC/RS e elaboração de 03 orçamentos com fornecedores locais.

V – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

R\$ 250,00

VI – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

01 Sc de Adubo NPK 05.20.20, 50 Kg, para adubação dos canteiros de flores e vasos, em geral. É necessário realizar adubação regular dos jardins e canteiros, visando a correta manutenção e aumentando a vida útil das variedades plantadas. O intuito desta aplicação é recuperar algumas espécies de flores e folhagens já plantadas e promover o fortalecimento das mudas novas, por meio da adubação, garantindo os nutrientes necessários. Esse material será utilizado em todos os canteiros e jardins públicos, que necessitam de manutenção, entre eles, vasos do Prédio Administrativo, Parque de Eventos, Praça Municipal e Avenida Central.

VII – PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação deve ser realizada em lote único, em razão de não ser possível a divisão.

VIII – RESULTADOS PRETENDIDOS:

Manutenção e nutrição das espécies de flores e folhagens plantadas em vasos e canteiros nos diversos espaços públicos do Município. Visando prolongar e garantir o maior tempo de durabilidade e preservação dos jardins. Resultando na diminuição dos custos com replantio de mudas e na preservação e beleza dos espaços públicos.

IX – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS A EXECUÇÃO DO CONTRATO:

Não há necessidade de providências prévias.

X – CONTRATAÇÃO LIGADA OU NÃO À OUTRA CONTRATAÇÃO:

Não há ligação a outras contratações.

XI – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

Esta contratação, não trará nenhum impacto ambiental. Pois o objetivo, é justamente a preservação e manutenção dos jardins e áreas de lazer dos espaços públicos Municipais, onde encontram-se várias espécies nativas, de árvores e plantas. Assim,

realizando a correta manutenção e adubação, obtemos maior preservação e valorização dos espaços naturais.

XII – DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE:

Conforme descrito nos itens acima, e disponibilidade orçamentária da secretaria, encaminhamos o documento para a apreciação, visando a devida viabilidade da contratação.

Soledade, 15 de março de 2024

VIABILIDADE DECLARADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR

- Novas Licitações no RS
- Municipal
- Estadual
- Busca Licitações
- Busca Contratos
- Contratações COVID-19

Propostas Vencedoras

Tipo	Nr	Descrição	Qtde	Un	V. Unit.	Va
------	----	-----------	------	----	----------	----

Critério de Julgamento: Por Item

Ir

Ações

☒ ☐ ☐ Lote

ITEM	1	Lavandas, cx com 15 mudas medindo de 15 a 20 cm cada muda	200	UN	27,00	5.400,00	JAIR TONEZER & CIA LTDA	5.500.2
ITEM	2	Cerejeira japonesa medindo no mínimo 1,20m	30	UN	23,50	705,00	LIGIA C. FAQUI - ME	6.679.6
ITEM	3	Ipê amarelo: mudas com 1,20 m altura	10	UN	24,00	240,00	JAIR TONEZER & CIA LTDA	5.500.2
ITEM	4	Liquidambar: mudas com 1,20 m de altura	25	UN	22,50	562,50	LIGIA C. FAQUI - ME	6.679.6
ITEM	5	Planta trepadeira pandorea branca, medindo 1,50 m	8	UN	37,50	300,00	LIGIA C. FAQUI - ME	6.679.6
ITEM	6	Grama sempre verde: 200 metros	200	UN	13,80	2.760,00	FLORICULTURA KIOSKI LTDA - ME	7.472.7
ITEM	7	Grama amendoim, caixa com 15 mudas	200	UN	18,00	3.600,00	LIGIA C. FAQUI - ME	6.679.6
ITEM	8	Loropetalum: 40 mudas com 40 cm de diâmetro	40	UN	27,00	1.080,00	LIGIA C. FAQUI - ME	6.679.6
ITEM	9	Hortência muda arbusto de 50 a 60 cm de altura	50	UN	19,50	975,00	LIGIA C. FAQUI - ME	6.679.6
ITEM	10	Azaléa mudas arbusto - lilaz de 50 a 60 cm de altura	50	UN	19,00	950,00	LIGIA C. FAQUI - ME	6.679.6
ITEM	11	Adubo NPK 1KG	200	UN	2,00	400,00	FLORICULTURA KIOSKI LTDA - ME	7.472.7
ITEM	12	Calda sulfocálcica	2	UN	80,00	160,00	FLORICULTURA KIOSKI LTDA - ME	7.472.7
ITEM	13	Manacá-da-serra com 1,50 m de altura	50	UN	44,50	2.225,00	LIGIA C. FAQUI - ME	6.679.6
ITEM	14	Formicida granulado, PCT com 10 UN de	4	UN	15,00	60,00	FLORICULTURA KIOSKI LTDA - ME	2.742

Assinado por 1 pessoa: ARAKEN LANDIN
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://sede.1do8.com.br/verificacao/7B9CC263C-2C0F-DE82



 LicitaCon

▼

 Novas Licitações no RS

 Municipal

 Estadual

 Busca Licitações

 Busca Contratos

 Contratações COVID-19

ITEM	15	leia soldada de 2mm contendo 1m de largura x 1,20m de altura	30	UN	35,00	1.050,00	FLORICULTURA KIOSKI LTDA - ME	17.472.742
1 - 15 de 15								



Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul



release 1.0 [Ativar Modo de Leitor de Tela](#)



☐

Lote

Tipo	Nr	Descrição	Qtde	Un	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
ITEM	1	SUBSTRATO F11, SUBSTRATO FORMULADO ESPECIFICAMENTE PARA PRODUÇÃO DE FLORES; CONDUTIVIDADE ELÉTRICA 0,9, DENSIDADE (KG/M³) 293, PH 5,8, UMIDADE MÁXIMA 55%, CRA 70%; COMPOSIÇÃO: TURFA, CALCÁRIO CALCÍTICO, VERMICULITA E CASCA DE ARROZ OU PINUS COM ADITIVO N (0,01%), P (0,01%) K (0,01%). EMBALAGEM DE 45KG (QUARENTA E CINCO QUILOGRAMAS) OBS.: DEVE SER APRESENTADO CATÁLOGO NO MOMENTO DA PROPOSTA.	500,00	pac	42,33	21.165,00
ITEM	2	INSUMO - ADUBO ORGÂNICO SACO C/40KG	30,00	sc	49,50	1.485,00
ITEM	3	ADUBO NPK 4-14-8	10,00	kg	298,50	2.985,00
ITEM	4	POTES PARA FLOREIRAS: CUIA PARA FLORES 40CM DIÂMETRO DA BOCA DO VASO, 15CM DE ALTURA, E 25CM DE DIÂMETRO DE BASE.	500,00	band	39,67	19.835,00
ITEM	5	CRISÂNTEMO (CHRYSANTHEMUM), TAMANHO MÍNIMO DAS MUDAS DE 10 CM.	100,00	band	38,63	3.863,00
ITEM	6	CRAVO (DIANTHUS CARYOPHYLLUS), TAMANHO MÍNIMO DAS MUDAS DE 10 CM.	200,00	band	25,88	5.176,00
ITEM	7	CRAVINA (DIANTHUS CHINENSIS), TAMANHO MÍNIMO DAS MUDAS DE 10 CM.	200,00	band	26,88	5.376,00
ITEM	8	SUNPATIENS (IMPATIENS HYBRIDA)	200,00	un	48,38	9.676,00
ITEM	9	PETÚNIA MIX	400,00	band	24,75	9.900,00

ORÇAMENTO									
NÃO É DOCUMENTO FISCAL - NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE MERCADORIA - NÃO COMPROVA PAGAMENTO									
Emitente: ROCALA PROJETOS PAISAGISTICOS E AMBIENTAIS LTDA						CPF/CNPJ: 35.737.888/0001-24			
						Nº do documento: 0000000001693			
						Data: 11/03/2024 11:33			
						Validade: 10/04/2024			
						Vendedor:			
						Telefone:			
						E-mail:			
						Frete: Sem frete			
Cliente: Prefeitura Municipal de Soledade						CNPJ/CPF: 87.738.530/0001-10		IE:	
Fantasia: Prefeitura Municipal de Soledade									
Telefone: (54) 3381-1699/ (54) 3381-1499						Celular(es):			
Logradouro: AV JULIO DE CASTILHOS						Número: 898			
Bairro: CENTRO				CEP: 99300000		Cidade: Soledade			
UF: RS		Complemento:							
Item	Código	Produto/Serviço	NCM	Qtd.	Und.	Valor Unit.	Desc.	Acre.	Valor total
1	1623	ADUBO NPK FÓRMULA (05.20.20) 50kg	31052000	1,00	KG	250,00	0,00	0,00	250,00
				1,00					
Quantidade de item(ns) não cancelado(s):									1
Total dos produtos:									250,00
Total peso bruto:		0,000	Total peso líquido:		0,000	Total dos serviços:		0,00	
Total IPI:		0,00	Total frete:		0,00	Descontos:		0,00	
Total ICMS ST:		0,00	Total seguro:		0,00	Total outras despesas:		0,00	
Forma de pagamento:						Total: 250,00			
Observações:									

Assinado por 1 pessoa: ARAKEN LANDIN
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.idoc.com.br/verificacao/7D9C-263C-2C0F-DEB2> e informe o código 7D9C-263C-2C0F-DEB2



Fone: (54) 3381-9000
SITE: www.soledade.rs.gov.br

Órgão e Unid	Fonte de Recurso	Nome fonte do Recurso	Proj/ Ativ	Cód Desp.	Cód. Categ. Econ.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA -	1500	Recursos não Vinculados de Impostos	54	5837	339030310000

Item	Cód	Descrição	Und	Qunt.	VI Unit.R\$	VI Total R\$
1	38609	Adubo NPK 05.20.20 - 50 Kg	PC	1,0000	250,00	250,00

DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação. ASSINATURA DO SECRETÁRIO	DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA. () AUTORIZO A DESPESA () NÃO AUTORIZO A DESPESA () Autorizo a Inexigibilidade. () Autorizo a Dispensa. () Autorizo a Abertura de Processo. SOLEDADE, 19/03/2024. ORDENADOR DE DESPESAS
---	--



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 35.737.888/0001-24 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 09/12/2019
--	---	--

NOME EMPRESARIAL
ROCALA PROJETOS PAISAGISTICOS E AMBIENTAIS LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ROCALA PAISAGISMO	PORTE ME
---	-------------------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
81.30-3-00 - Atividades paisagísticas

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
42.22-7-02 - Obras de irrigação
43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica
46.61-3-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; partes e peças
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos
47.44-0-04 - Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas
47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminação
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e persianas
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios
47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais
71.12-0-00 - Serviços de engenharia
74.90-1-03 - Serviços de agronomia e de consultoria às atividades agrícolas e pecuárias

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO R OSVALDO GOMES VIEIRA	NÚMERO 50	COMPLEMENTO SALA 02
--	--------------------------	------------------------------------

CEP 99.300-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO SOLEDADE	UF RS
-------------------------------	---------------------------------------	-----------------------------------	----------------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO
ROCALAPAISAGISMO@GMAIL.COM

TELEFONE
(54) 9915-7548

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 09/12/2019
---	--

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
--	--

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 16/02/2024 às 10:03:21 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE
SECRETARIA DA FAZENDA**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO: ADUBO NPK

TERMO DE REFERÊNCIA

I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:

01 Sc de Adubo NPK 05.20.20, 50 Kg, para adubação dos canteiros de flores e vasos, em geral. É necessário realizar adubação regular dos jardins e canteiros, visando a correta manutenção e aumentando a vida útil das variedades plantadas. O intuito desta aplicação é recuperar algumas espécies de flores e folhagens já plantadas e promover o fortalecimento das mudas novas, por meio da adubação, garantindo os nutrientes necessários. Esse material será utilizado em todos os canteiros e jardins públicos, que necessitam de manutenção, entre eles, vasos do Prédio Administrativo, Parque de Eventos, Praça Municipal e Avenida Central.

Preenchimento:

<u>Lote/Item</u>	<u>Und medida</u>	<u>Descrição</u>	<u>Vlr Unit (R\$)</u>
01	01 SC		250,00

Total Geral dos Itens: R\$ 250,00

II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação está fundamentada no Estudo Técnico Preliminar anteriormente anexado e declarado viável pela autoridade superior.

II – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

01 Sc de Adubo NPK 05.20.20, 50 Kg, para adubação dos canteiros de flores e vasos, em geral. É necessário realizar adubação regular dos jardins e canteiros, visando a correta manutenção e aumentando a vida útil das variedades plantadas. O intuito desta aplicação é recuperar algumas espécies de flores e folhagens já plantadas e promover o fortalecimento das mudas novas, por meio da adubação, garantindo os nutrientes necessários. Esse material será utilizado em todos os canteiros e jardins públicos, que necessitam de manutenção, entre eles, vasos do Prédio Administrativo, Parque de Eventos, Praça Municipal e Avenida Central.

III – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Aquisição de 01 Sc de Adubo NPK 05.20.20, 50 Kg, através de dispensa de licitação.

IV – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

Manutenção e nutrição das espécies de flores e folhagens plantadas em vasos e canteiros nos diversos espaços públicos do Município. Visando prolongar e garantir o maior tempo de durabilidade e preservação dos jardins. Resultando na diminuição dos custos com replantio de mudas e na preservação e beleza dos espaços públicos.

V – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

A fiscalização do contrato será exercida por servidor indicado pela secretaria solicitante, a qual acompanhará as obrigações da contratada.

VI – FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado em até 60 dias, após o recebimento da Nota Fiscal, juntamente com as negativas fiscais da empresa. Sendo o valor creditado por meio de ordem bancária, em conta indicada pela empresa.

VII – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

A contratação se dará por dispensa de licitação. Conforme requisitos citados no ETP. Após elaboração de 03 orçamentos de fornecedores, sendo contemplado o de menor preço, bem como, pesquisa de preços realizada na base de dados do licitacon TEC/RS.

VIII – VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 250,00

IX – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA -

Fonte de Recurso:1500 Proj/Ativ: 54 Desp: 5837 Codg: 339030310000

Soledade, 15 de março de 2024



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 7D9C-263C-2C0F-DE82

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ARAKEN LANDIN (CPF 802.XXX.XXX-87) em 20/03/2024 09:24:03 (GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/7D9C-263C-2C0F-DE82>